LEI Nº 1422, de 24 de julho de 2018.
Altera o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias para incluir ações relacionadas à educação, e autoriza a abertura de Crédito Especial no montante de R$ 47.585,60 (quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos).

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir nova Ação no ANEXO I - PROGRAMAS, no PLANO PLURIANUAL (PPA) - Lei Municipal nº 1384/17, de de 05 de setembro de 2017, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo com a seguinte descrição:
Ação:
08. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
08.02. ENSINO FUNDAMENTAL

08.05.12. Educação

08.05.12.361. Ensino Fundamental

08.05.12.361.0022. Acesso/Manutenção/Qualif. Ensino Fundamental

08.05.12.361.0022.2.082–Manutenção do Auxílio Financeiro  ao Município-AFM– Educação

3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo ....................................................................... R$  21.000,00

3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica ...................... R$  26.585,60
(1117 – Manutenção do Auxílio Financeiro ao Município-AFM– Educação)
Descrição da Ação:
Destina-se ao custeio das ações relacionadas à educação, nos termos da Resolução FNDE nº 11, de 18 de maio de 2018.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar, na ação do Anexo do Plano Plurianual (PPA) vigente, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, como recurso para a cobertura da nova Ação autorizada no artigo 1º desta Lei, a seguinte fonte:
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:
   I - Receita originária da transferência de recursos financeiros da União, por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, através da Resolução nº 11/2018 …....................................................................................................................................... R$  47.585,60

(1117 – Manutenção do Auxílio Financeiro ao Município-AFM– Educação)

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir nova Ação no Anexo da Lei nº 1388, de 27 de setembro de 2017 – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) vigente, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, com a seguinte descrição:
Ação:
08. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
08.02. ENSINO FUNDAMENTAL

08.05.12. Educação

08.05.12.361. Ensino Fundamental

08.05.12.361.0022. Acesso/Manutenção/Qualif. Ensino Fundamental

08.05.12.361.0022.2.082–Manutenção do Auxílio Financeiro ao Município-AFM– Educação

3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo ....................................................................... R$  21.000,00

3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica …................... R$  26.585,60
 (1117 – Manutenção do Auxílio Financeiro ao Município-AFM– Educação)
Descrição da Ação:
Destina-se ao custeio das Ações relacionadas à educação, nos termos da Resolução FNDE nº 11, de 18 de maio de 2018.

Art. 4º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar, no Anexo das Diretrizes Orçamentárias (LDO) vigente, na Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, como recurso para a cobertura da nova Ação autorizada no artigo 3º desta Lei, a seguinte fonte:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:
   I - Receita originária da transferência de recursos financeiros da União, por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, através da Resolução nº 11/2018 …....................................................................................................................................... R$  47.585,60
(1117 – Manutenção do Auxílio Financeiro ao Município-AFM– Educação)

Art. 5º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Programa de 2018, um Crédito Especial no valor de R$ 47.585,60 (quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos), destinado à execução da Resolução nº 11/2018, do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, com a seguinte classificação funcional programática:

08. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

08.02. ENSINO FUNDAMENTAL

08.05.12. Educação

08.05.12.361. Ensino Fundamental

08.05.12.361.0022. Acesso/Manutenção/Qualif. Ensino Fundamental

08.05.12.361.0022.2.082 – Manutenção do Auxílio Financeiro  ao Município-AFM– Educação

3.3.90.30.00.0000 – Material de Consumo ....................................................................... R$  21.000,00

3.3.90.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica ...................... R$  26.585,60

(1117 – Manutenção do Auxílio Financeiro ao Município-AFM– Educação)

Objetivo:
Destina-se ao custeio das Ações relacionadas à educação, nos termos da Resolução FNDE 11 de 18 de maio de 2018.

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL ............................................................................................. R$  47.585,60

Art. 6º - Servirá de recurso para a cobertura do Crédito Especial autorizado no artigo 5º desta Lei, a seguinte fonte:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:
  I - Receita originária da transferência de recursos financeiros da União, por intermédio do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, através da Resolução nº 11/2018.

(1117 – Manutenção do Auxílio Financeiro ao Município-AFM– Educação)

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO .......................................................................... R$  47.585,60

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 24 de julho de 2018.
Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento